
 
SEDE LEGALE: Via Miglietta 5 - Lecce 

SEDE OPERATIVA: P.zza Muratore – Lecce 
TEL./FAX: 0832.661.194 

Email: acquisti@sanitaserviceaslle.it  – Pec: sanitaservice.aslleunipersonale@legamail.it 
www.sanitaserviceaslle.it 

PARTITA IVA: 04305080758 
 

1 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 DEL 01/02/2021 
 
 
 
OGGETTO: Attivazione di una procedura negoziata mediante r.d.o. Empulia per il noleggio, per la durata di anni 5 

(cinque), di n. 20 (venti) Apparecchi per la nebulizzazione di prodotti disinfettanti, da destinare alle 
attività di Sanitaservice ASL LE. 
La gara verrà svolta con procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi.  
La durata dell’appalto è di 5 ANNI.  
Il codice C.I.G. è il seguente: 8616130F64. 
Importo a base d’asta € 190.000,00 oltre IVA. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE II – LOGISTICA - SERVIZIO PROVVEDITORATO 
 
PREMESSO che:  
 

– Si rende necessario provvedere al noleggio, per la durata di anni 5 (cinque), di n. 20 (venti) Apparecchi per la 
nebulizzazione di prodotti disinfettanti, da destinare alle attività di Sanitaservice ASL LE, 

– Si avvale di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo 
valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di 
cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento;  

– Il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore alla soglia di rilevo comunitario; 

RITENUTO di:  

– Attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. n. 50/2016, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori 
economici; 

– Utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

APPURATO che: 

– Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa la citata 
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI 

DATO ATTO che: 

o In conformità a quanto disposto dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la Stazione appaltante non ha 
potuto effettuare una suddivisione in lotti al fine di evitare problematiche tecniche ed amministrative nella 
fase di gestione esecutiva dell’appalto qualora la prestazione appaltata venisse erogata da differenti centri di 
imputazione; 



 
SEDE LEGALE: Via Miglietta 5 - Lecce 

SEDE OPERATIVA: P.zza Muratore - Lecce 

 

2 
 

o L’oggetto del contratto è il noleggio, per la durata di anni 5 (cinque), di n. 20 (venti) Apparecchi per la 
nebulizzazione di prodotti disinfettanti, da destinare alle attività di Sanitaservice ASL LE; 

o Il contraente verrà selezionato, mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 
50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite r.d.o. Empulia. 

VISTI : 
 

a) L’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia; 
b) L’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

c) L’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI 
e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

d) Gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
1. Di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una gara con 

utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, previa attivazione di una procedura 
negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
smi, tramite r.d.o. Empulia, finalizzato al noleggio, per la durata di anni 5 (cinque), di n. 20 (venti) Apparecchi 
per la nebulizzazione di prodotti disinfettanti, da destinare alle attività di Sanitaservice ASL LE; 

2. Di procedere nell’immediato all’indizione della procedura negoziata per l’acquisizione dei suddetti prodotti; 

3. Di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere all’operatore 
economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

4. Di quantificare la base d’asta in euro € 190.000,00 oltre IVA; 

5. Di rinviare ad una specifica lettera d’invito l’individuazione delle concrete modalità procedurali per effettuare 
la selezione dell’operatore economico, le quali verranno gestite da apposita commissione monocratica formata 
da un presidente e da due testimoni; 

6. Di stabilire che, in caso di parità d’offerta si procederà mediante sorteggio; 

7. Di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel caso in 
cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
www.sanitaserviceaslle.it al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di 
pubblicità prescritte dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

Il Direttore Settore II – Logistica – Servizio Provveditorato 
   Dott. Gianfranco BUDANO 

   


